消 防 消 第 9 1 号

消 防 参 第 6 2 号

令和元年７月２日

各都道府県消防防災主管部局長

東京消防庁・各指定都市消防長

消 防 庁 消 防 ・ 救 急 課 長

消防庁国民保護・防災部参事官

   【 公 印 省 略 】

労働安全衛生規則の一部を改正する省令等の施行について

 労働安全衛生規則の一部を改正する省令（平成 31 年厚生労働省令第 11 号。

以下「改正省令」という。）及び安全衛生特別教育規程の一部を改正する件（平

成 31 年厚生労働省告示第 32 号。以下「改正告示」という。）が、平成 31 年２

月 12 日にそれぞれ公布又は告示され、修羅による集材又は運材作業における危

険の防止並びに、木馬運材及び雪そり運材に係る規定の廃止については、公布日

に施行し、特別教育に係る規定については、令和２年８月１日から施行又は適用

し、その他の規定については、令和元年８月１日から施行することとされたとこ

ろです。

このことに関連した消防における伐木作業等及び特別教育の取扱いについて、

下記のとおり通知します。

 貴職におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事

務組合及び広域連合を含む。以下同じ。）に対して、改正省令、改正告示の趣旨、

内容について周知いただくとともに、各消防本部において、消防学校の教育訓練

の基準（平成 15 年消防庁告示第３号）、「消防学校の教育訓練の実施」の教育

指標（平成 15 年 11 月 19 日付け消防消第 220 号消防庁消防課長通知）、消防救

助操法の基準（昭和 53 年消防庁告示第４号）等の内容を踏まえた、適切な訓練

及び消防活動の実施並びに安全管理体制の確立に引き続き取り組まれるよう適

切な指導及び助言を行っていただきますようお願いします。

 なお、本通知は、消防組織法（昭和 22 年法律第 226 号）第 37 条の規定に基づ

く助言として発出するものであることを申し添えます。

記

１ 伐木作業等に関する改正について

伐木作業等における労働災害を防止するため、改正省令において、別添１の

殿

とおり、事業者に対し、チェーンソーによる伐木作業等を行う労働者に下肢の

切創防止用保護衣を着用させることを義務付けること等を内容とする見直し

が行われました。

貴職におかれましては、これらを踏まえ、各消防本部において、改正省令の

施行に遺漏のないよう、適切な指導及び助言を行っていただきますようお願い

します。

２ 特別教育に関する改正について

  改正省令及び改正告示において、別添１のとおり、チェーンソーによる伐木

等の業務に関する特別教育について、伐木の直径等で区分されていた特別教育

を統合し、時間数を増やすことが規定されました。

特別教育については、労働安全衛生規則（昭和 47 年労働省令第 32 号）第 37

条に、「事業者は、特別教育の科目の一部について十分な知識及び技能を有し

ていると認められる労働者については、当該科目についての特別教育を省略す

ることができる。」とされており、別添１の第２の１（３）のとおり、特別教

育を省略できる条件が示されています。

  なお、改正告示による改正後の安全衛生特別教育規程（昭和 47 年労働省告

示第 92 号）第 10 条に定められている特別教育の教育科目のうち、「関係法

令」については、改正省令及び改正告示の内容も含めた関係法令について学習

する必要があります。当該科目の実施については、各消防本部において、当該

業務に従事しようとする職員に対して改正省令及び改正告示の内容も含めた

関係法令について周知していただくことにより実施することも可能とされて

います。

参考資料

・別添１ 労働安全衛生規則の一部を改正する省令等の施行について（平成 31

年２月 14 日付け基発 0214 第９号厚生労働省労働基準局長通知）

・別添２ リーフレット「伐木作業等の安全対策の規制が変わります！」

【問合せ先】

（本通知の内容全般に関すること）

消防庁消防・救急課 手塚、田村、高木

電話：03-5253-7522

（救助活動に関すること）

消防庁国民保護・防災部参事官 乾、福島、足立、胡

電話：03-5253-7507

014710
テキストボックス
別添１

014710
テキストボックス
別添２

36 10

( ) ( )

( ) 151 89
151 125 151 153

( )

( ) 485

	01【通知】労働安全衛生規則の一部を改正する省令等の施行について
	02【別添１】施行通知
	03【別添２】リーフレット